Дело № 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

15 февраля 2018 года ... 

Судья Калтанского районного суда ... Ванюшин Е.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора ... Демченко С.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Нагайцевой Т.В., представившей удостоверение № от ХХ, ордер № от ХХ, 

при секретаре Ереминой В. С.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ХХ года рождения, уроженца ..., гражданина РФ, имеющего средне-специальное образование, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, работающего магазин «Визит» дворником, проживающего по адресу: ..., зарегистрированного по адресу: ..., не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч.2 ст. 228 УК РФ.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 в сентябре 2017 года, точная дата в ходе следствия не установлена, в дневное время, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, находясь во дворе дома по месту своего жительства по адресу: ...4 ..., умышленно, для собственного употребления, руками нарвал, тем самым незаконно приобрел, части наркосодержащего растения рода - конопля, которые высушил у себя в стайке по вышеуказанному адресу. После чего, ФИО2 часть высушенных растений- конопля измельчил и поместил в стеклянную банку, тем самым приготовил к употреблению наркотическое средство - каннабис (марихуанну) в количестве не менее 15,513 грамма, что является значительным размером, а часть высушенного растения рода- конопля перекрутил через мясорубку, тем самым приготовил к употреблению наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), в количестве не менее 33,9 грамма, что является крупным размером, признанные таковым заключением криминалистической экспертизы материалов, веществ и изделий, которое поместил в другую стеклянную банку. Незаконно приобретенное наркотическое средство: каннабис (марихуанна) в количестве не менее 15,3 грамма и наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), в количестве не менее 33,7 грамма, ФИО1 умышленно, незаконно, без цели сбыта, хранил в доме по месту своего жительства до

20.05 час. ХХ, пока вышеуказанные наркотические средства не были изъяты сотрудниками полиции Отдела МВД России по ... у ФИО1 в ходе обыска дома, расположенного по адресу: ...4 ....

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, виновным себя признал полностью, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в судебном заседании своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал, пояснил, что указанное ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником и он сознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Демченко С.В., защитник Черданцев А.П. согласны на применение особого порядка и постановления приговора без судебного разбирательства, квалификацию действий подсудимого ФИО1 считают правильной.

Поскольку ФИО1 совершил тяжкое преступление, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, ходатайство заявил добровольно, после консультации с защитником, понимает и осознает характер и последствия заявленного ходатайства, есть все основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в порядке гл. 40 УПК РФ.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, законно и обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

При назначении подсудимому наказания суд, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства совершения преступлений, личность подсудимого, который в совокупности характеризуется положительно. А также учитывает суд влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка. Учитывает суд и то обстоятельство, что дело рассматривается в особом порядке.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Учитывая совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, его личность, а также с учётом имущественного положения, суд считает, что исправление подсудимого ФИО1 и достижению цели наказания и восстановления социальной справедливости будет способствовать наказание, назначенное в виде лишения свободы. Применение другой меры наказания является недостаточным и нецелесообразным и не приведет к достижению целей наказания и восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного. 

Вместе с тем, учитывая смягчающие ответственность обстоятельства в их совокупности, характеристики личности подсудимого, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно без изоляции его от общества с применением условного осуждения, что будет в полной мере способствовать исправлению и перевоспитанию подсудимого и соразмерно содеянному.

Суд не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, в связи с чем суд не находит оснований для применения к подсудимому ФИО1 положений ст. 64 УК РФ.

С учётом фактических обстоятельств преступления, в совершении которого обвиняется ФИО1 и степени общественной опасности преступления, отсутствуют основания для изменения категории преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ на менее тяжкое в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств, данные об имущественном положении подсудимого, суд считает, что исправительное воздействие основного наказания будет достаточным для подсудимого, поэтому дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы по ч. 2 ст. 228 УК РФ не назначает.

При назначении уголовного наказания ФИО1 суд руководствуется правилами ч. 7 ст. 316 УПК РФ, ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Вещественные доказательства: две пластиковые бутылки со следами тетрагидроканнабинола, два свертка с плодами - орешки, стеклянную банку, с веществом растительного происхождения - марихуанна, в количестве 15, 3 грамма, стеклянную банку, с веществом растительного происхождения- гашин (анаша, смола каннабиса), в количестве 33,7 г грамма, хранящиеся в камере вещественных доказательств Отдела МВД России по ...-уничтожить.

При производстве следственных действий в качестве защитника по назначению юридическую помощь ФИО1, который был освобожден от уплаты услуг адвоката, оказывал адвокат Черданцев А.П., в связи с чем, процессуальные издержки взысканы за счет государства. В соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с ФИО1 не подлежат.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 и 316 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, суд

Приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ и назначить наказание 3 года 1 месяц лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

Обязать ФИО1 встать на учёт в орган, ведающий исправлением осужденных в течение 10 дней со дня вступления приговора в законную силу, периодически в сроки определенные уголовно-исполнительной инспекцией являться на регистрацию, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных и номера мобильного телефона. Обратиться к врачу нарколгу, а в случае необходимости пройти курс лечения. 

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: две пластиковые бутылки со следами тетрагидроканнабинола, два свертка с плодами - орешки, стеклянную банку, с веществом растительного происхождения - марихуанна, в количестве 15, 3 грамма, стеклянную банку, с веществом растительного происхождения- гашин (анаша, смола каннабиса), в количестве 33,7 г грамма, хранящиеся в камере вещественных доказательств Отдела МВД России по ...-уничтожить.

Освободить ФИО1 от судебных расходов, понесенных государством по уголовному делу в виде оплаты услуг адвоката за участие в ходе предварительного следствия.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд участниками процесса в течение 10 суток со дня постановления приговора, осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. Приговор не может быть обжалован по мотиву несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья подпись 

ВЕРНО

Судья Е.В. Ванюшин